
 
Area dei Servizi Istituzionali 
Settore Servizi alla Ricerca e terza missione 
Ufficio Supporto alla divulgazione scientifica  

  

 
Università degli Studi di Trieste  
Via E. Weiss, 21 
I - 34128 Trieste 
www.units.it   –   ateneo@pec.units.it 
 

 
 
 
 

Responsabile del procedimento: dott.ssa Francesca Tosoni 
Tel. +39 040 558 6184 

francesca.tosoni@units.it 

 

 

Oggetto:  Autorizzazione alla realizzazione di tre seminari laboratoriali di 
approfondimento per il corso di formazione alla divulgazione scientifica 
rivolto a studenti e giovani ricercatori dell’Università di Trieste, organizzato 
nell’ambito del progetto “Caffè corretto scienza. La curiosità rende liberi”, 
finanziato dalla Regione Autonoma Friuli Venezia Giulia, rif. decreto 
n.2809/GRFVG del 24 maggio 2022. C.I.G. Z6C3A0DFCD 

 

IL DIRETTORE DELL’AREA DEI SERVIZI ISTITUZIONALI 

 

Visto  il D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i.; 

Vista la legge 11 settembre 2020, n. 120, recante “Conversione in legge, con 
modificazioni, del decreto-legge 16 luglio 2020, n. 76, recante misure urgenti 
per la semplificazione e l'innovazione digitale”; 

Vista la legge del 29 luglio 2021, n. 108 di conversione del Decreto Legge 31 
maggio 2121, n.77 recante “Governance del Piano nazionale di ripresa e 
resilienza e prime misure di rafforzamento delle strutture amministrative e di 
accelerazione e snellimento delle procedure”, e, in particolare l’art. 51; 

Vista la delibera ANAC n. 1097 del 26 ottobre 2016 - Linee Guida n. 4: “Procedure 
per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di 
rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli 
elenchi di operatori economici concessioni (art. 36, comma 7, del d.lgs. 18 
aprile 2016, n. 50)” pubblicata in G.U. n. 274 del 23 novembre 2016; 

Visto  il Regolamento di Ateneo per l’amministrazione, la finanza e la contabilità, 
ed in particolare, per quanto applicabile, il Titolo IV; 

Richiamato il D.D.G Prot. n. 171032 del 23/12/2022 n. 870/2022 “conferimento degli 
incarichi dirigenziali per l’anno 2023”, con il quale è stato conferito al dott. 
Enrico Sartor, dirigente di II fascia a tempo indeterminato, l’incarico 
dirigenziale di Direttore dell’Area Servizi istituzionali; 

Richiamato il D.D.G n. Rep 876/2022 prot. n. 171274 del 23/12/2022 “Sistema degli 
incarichi di Ateneo – conferimento degli incarichi di posizione organizzativa 
e di funzione professionale per l’anno 2023”, con il quale è stato conferito 
alla dott.ssa Tatiana Bertolotti l’incarico di responsabile del Settore Servizi 
alla Ricerca e terza missione; 

Richiamata l'esperienza nel campo della formazione alla comunicazione scientifica per 
il personale docente dell'Ateneo dell’Ufficio Supporto alla divulgazione 
scientifica, che per cinque anni ha organizzato dei corsi di formazione alla 
comunicazione della scienza rivolti a docenti e ricercatori (progetto Talenta); 

Units - Prot. n. 33757 del 23/02/2023 - Rep. Decreti dirigenziali - n. 88/2023



 
Area dei Servizi Istituzionali 
Settore Servizi alla Ricerca e terza missione 
Ufficio Supporto alla divulgazione scientifica  

  

 
Università degli Studi di Trieste  
Via E. Weiss, 21 
I - 34128 Trieste 
www.units.it   –   ateneo@pec.units.it 
 

 
 
 
 

Responsabile del procedimento: dott.ssa Francesca Tosoni 
Tel. +39 040 558 6184 

francesca.tosoni@units.it 

 

Premesso che nella fase di progettazione della rassegna “Caffè corretto scienza. La 
curiosità rende liberi”, proposta dal prof. Matteo Biasotto del Dipartimento di 
Scienze mediche, chirurgiche e della salute e finanziata dalla Regione 
Autonoma Friuli Venezia Giulia, l’Università si è impegnata a stanziare 
5.000,00 euro, quale co-finanziamento al progetto del DSM, per la 
formazione alla divulgazione di studenti e giovani ricercatori dei vari 
dipartimenti universitari; 

Verificato che il progetto "Caffè corretto scienza. La curiosità rende liberi” è stato 
finanziato dalla Regione Autonoma Friuli Venezia Giulia, con decreto n. 
2809/GRFVG del 24 maggio 2022, sull’Avviso manifestazioni di divulgazione 
della cultura scientifica 2022 e che, come previsto in fase progettuale, è stato 
realizzato un corso di formazione alla divulgazione scientifica (5 incontri 
pomeridiani tra il 9 novembre e il 7 dicembre 2022); 

Considerato il gradimento espresso dai partecipanti alla prima edizione del corso e la 
loro richiesta di organizzare degli specifici laboratori di approfondimento dei 
temi trattati, mirati ad approfondire i contenuti proposti durante la prima 
edizione con dei seminari dal carattere interattivo e personalizzato; 

Verificato che la prima edizione del corso di formazione ha comportato una spesa 
complessiva di 3.169,50 euro, di cui 1.736,00 euro destinati ai compensi dei 
formatori e 1.433,50 euro ai servizi di assistenza tecnica, forniti durante gli 
incontri dall’agenzia Key Congressi srl; 

Considerato che si è ritenuto pertanto di affidare nuovamente ai contraenti uscenti, sia 
per la parte di docenza dei laboratori seminariali, sia per la parte di assistenza 
tecnica, l’organizzazione di tre seminari laboratoriali di approfondimento di  
alcuni dei temi trattati nella prima edizione del corso, in ragione dell’affidabilità, 
del grado di soddisfazione maturato nelle precedenti fasi, in merito 
all’esecuzione a regola d’arte e alla qualità della prestazione, e in 
prosecuzione del rapporto già instaurato; 

Ritenuto di impegnare la rimanente somma di 1.830,50 euro, la cui spesa grava sui fondi 
UO000182 – Settore Servizi alla Ricerca e terza missione, 
U.A.AMM.SIST.13.21.10 – Divulgazione scientifica – Progetto EVENTI, 
Voce COAN A.S.10.800.070.900 “Altri servizi vari” esercizio 2023, per 
l’organizzazione dei tre seminari laboratoriali di approfondimento con i 
docenti indicati di seguito, dei quali sono stati acquisiti i curricula da cui si 
evincono alta professionalità ed esperienza nella formazione: 

- seminario "Le interviste. Video, audio, podcast", docente dott. Donato 
Ramani, comunicatore scientifico, ore 15-18 del 1° marzo 2023; 

- seminario "L’arte del dire", incentrato sulla gestualità, la postura, 
l'impostazione della voce, docente Daniela Gattorno, attrice teatrale 
che, in alternanza a Maria Grazia Plos (coinvolta nella prima edizione 
del corso ma non disponibile nel periodo indicato), ha formato i 



 
Area dei Servizi Istituzionali 
Settore Servizi alla Ricerca e terza missione 
Ufficio Supporto alla divulgazione scientifica  

  

 
Università degli Studi di Trieste  
Via E. Weiss, 21 
I - 34128 Trieste 
www.units.it   –   ateneo@pec.units.it 
 

 
 
 
 

Responsabile del procedimento: dott.ssa Francesca Tosoni 
Tel. +39 040 558 6184 

francesca.tosoni@units.it 

 

ricercatori concorrenti del Talent show internazionale di divulgazione 
scientifica FameLab, ore 15-18 del 7 marzo 2023; 

- seminario "Public speaking: dalla teoria alla pratica", docente Donato 
Ramani, ore 15-18 dell'8 marzo 2023; 

Verificato che per il singolo seminario laboratoriale di tre ore è previsto un compenso 
onnicomprensivo di 500,00 euro al lordo delle ritenute (542,50 euro lordo 
Ateneo), che verrà corrisposto ai docenti Donato Ramani (due seminari) e 
Daniela Gattorno (un seminario);  

Ravvisata la necessità di un supporto tecnico-informatico di assistenza nel corso dei due 
seminari laboratoriali del dott. Ramani; 

Considerata la necessità di affidare ad apposita agenzia i servizi di assistenza tecnica 
durante i seminari pomeridiani del dott. Donato Ramani (1 e 8 marzo 2023, 
ore 15-18); 

Ritenuto congruo il preventivo pervenuto dall’agenzia Key Congressi srl (prot. n. 31792 
del 21 febbraio 2023) che prevede una spesa complessiva di 350,00 euro 
IVA esclusa per l’assistenza tecnico-informatica nei pomeriggi dell'1 e 8 
marzo 2023; 

Dato atto che la verifica dei requisiti dell'agenzia Key Congressi srl è stata effettuata 
d’ufficio, previa acquisizione dei seguenti documenti: 

- Visura CCIAA, tramite portale InfoCamere; 

- DURC, tramite accesso alla banca dati INAIL-INPS; 

Considerato che non sarà utilizzato il Mercato Elettronico della Pubblica 
Amministrazione (MEPA) in base al comma n. 130 della legge 30 dicembre 
2018 n. 145 - Bilancio di previsione dello stato per l’anno finanziario 2019 e 
bilancio pluriennale per il triennio 2019-2021, in quanto spesa di importo 
inferiore a 5.000,00 euro (IVA esclusa) e che si intende quindi procedere ai 
sensi dell’art. 36 del D.Lgs. 50/2016, affidando il contratto secondo il criterio 
dell’affidamento diretto all'agenzia Key Congressi srl; 

Considerato che la dott.ssa Tatiana Bertolotti, Responsabile del Settore Servizi alla 
Ricerca e terza missione, risulta in possesso della necessaria professionalità 
in materia, desumibile dal curriculum professionale e culturale, per la nomina 
a RUP della procedura in questione; 

Verificato che i compensi sopra citati e la spesa per l’assistenza tecnico-informatica 
trovano copertura finanziaria sui fondi UO 000182 – Settore Servizi alla 
Ricerca e terza missione, UA.A.AMM.SIST.13.21.10 – Divulgazione 
scientifica – Progetto EVENTI, voce COAN A.S.10.800.070.900 “Altri servizi 
vari”, esercizio 2023; 

Considerato che saranno garantiti tutti gli adempimenti ex art. 3 della legge n. 136/2010 
(tracciabilità dei flussi finanziari); 



 
Area dei Servizi Istituzionali 
Settore Servizi alla Ricerca e terza missione 
Ufficio Supporto alla divulgazione scientifica  

  

 
Università degli Studi di Trieste  
Via E. Weiss, 21 
I - 34128 Trieste 
www.units.it   –   ateneo@pec.units.it 
 

 
 
 
 

Responsabile del procedimento: dott.ssa Francesca Tosoni 
Tel. +39 040 558 6184 

francesca.tosoni@units.it 

 

 

DECRETA 

 

art. 1 – di nominare RUP del procedimento la dott.ssa Tatiana Bertolotti; 

art. 2 – di autorizzare la realizzazione di tre seminari laboratoriali di approfondimento 
di argomenti trattati nel corso di formazione alla divulgazione scientifica per 
studenti e ricercatori dell’Università di Trieste, previsti dal progetto di 
divulgazione scientifica “Caffè corretto scienza. La curiosità rende liberi”, 
finanziato dalla Regione Autonoma Friuli Venezia Giulia, decreto 
n.2809/GRFVG del 24 maggio 2022; 

art. 3 –  di conferire l'incarico di docenza per i seminari laboratoriali "Le interviste. 
Video, audio, podcast" (1 marzo 2023) e "Public speaking: dalla teoria alla 
pratica" (8 marzo 2023) al dott. Donato Ramani (1.085,00 euro per 6 ore di 
docenza) e l'incarico di docenza del seminario "L’arte del dire" (7 marzo 2023) 
a Daniela Gattorno (542,50 euro per 3 ore di docenza), facendo gravare la 
spesa complessiva di 1.627,50 euro per la formazione alla divulgazione 
scientifica sui fondi UO000182 – Settore Servizi alla Ricerca e terza missione, 
U.A.AMM.SIST.13.21.10 – Divulgazione scientifica – Progetto EVENTI, Voce 
COAN A.S.10.800.070.900 “Altri servizi vari” esercizio 2023; 

art. 4 –  di corrispondere all’agenzia Key Congressi srl il pagamento di 427,00 euro 
IVA inclusa per il servizio di assistenza tecnico-informatica durante i seminari 
del dott. Ramani, spesa che grava sui fondi UO000182 – Settore Servizi alla 
Ricerca e terza missione, U.A.AMM.SIST.13.21.10 – Divulgazione scientifica 
– Progetto EVENTI, Voce COAN A.S.10.800.070.900 “Altri servizi vari” 
esercizio 2023; 

art. 6 –  di incaricare l’Ufficio Supporto alla divulgazione scientifica dell’esecuzione del 
presente provvedimento, che verrà registrato nel repertorio dei Decreti 
dirigenziali. 

 

Il Direttore dell’Area dei Servizi Istituzionali  

F.to Dott. Enrico Sartor 


		2023-02-22T14:56:56+0100
	IT
	Enrico Sartor




